
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 37 DEL 03-04-2015
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO
ALL'ACCORDO TRANSATTIVO/CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI
SERVIZI RELATIVI AGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE.

 
L'anno duemilaquindici, il giorno tre del mese di Aprile, alle ore 11:00 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 PLUMERI CALOGERO VICE SINDACO A

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 37/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 41 DEL 03-04-2015

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO
ALL'ACCORDO TRANSATTIVO/CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI
SERVIZI RELATIVI AGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 37/2015

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.41 DEL 03-04-

2015
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO
TRANSATTIVO/CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI RELATIVI
AGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE.

 

 

PROPOSTA 

PREMESSO CHE:

-        in data 20 marzo 2003 veniva stipulata tra la So.l.e. – Società luce elettrica
S.p.a. gruppo ENEL (oggi Enel Sole) e il Comune di Villalba un “Accordo
transattivo/Convenzione per la fornitura di servizi relativi agli impianti di
illuminazione pubblica nel Comune di Villalba”,  giusta approvazione dello schema
di accordo con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 134 del 31 dicembre 2002;
-        con la citata convenzione il Comune di Villalba e la So.l.e. procedevano a
regolamentare, in via transattiva, tutti gli obblighi e i diritti intercorrenti fra le Parti
ed attinenti ai lavori di separazione degli impianti di pubblica illuminazione gestiti da
So.l.e., al successivo loro trasferimento in proprietà al Comune e all’erogazione del
servizio di gestione e di manutenzione orinaria e straordinaria degli impianti di
illuminazione pubblica ricadenti nell’intero territorio comunale, affidato dal Comune
a So.l.e., quale controprestazione per la realizzazione dei suddetti lavori di
separazione elettrica e per la cessione degli impianti di proprietà;
-        la citata convenzione ha la durata di 15 anni, con effetto dal giorno 1 marzo
2003;

 

ATTESO CHE ai sensi dell’articolo 3.5 dell’Accordo Transattivo/Convenzione sopra
emarginata, prima della scadenza del suddetto Accordo, la Società Enel Sole è tenuta ad
eseguire i lavori per la separazione elettrica degli impianti di pubblica illuminazione
promiscui con gli impianti di distribuzione dell’energia elettrica, eliminando la promiscuità
elettrica degli impianti derivanti dalla condivisione del conduttore di neutro fra i circuiti dei
due sistemi;

 

CONSIDERATO CHE ad oggi la Società Enel Sole non risulta abbia iniziato le attività ed
i lavori per la separazione elettrica di cui sopra;

 

DATO ATTO CHE:

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 37/2015



-        il Comune di Villalba, con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 2459 del
27.05.2014, era a richiedere alla Società Enel Sole delle delucidazioni in merito
all’effettuazione dei lavori di separazione delle linee elettriche di cui sopra, con
domanda di quantificare, con un dettagliato preventivo, le somme necessarie alla
realizzazione delle attività e dei lavori cui la Società è tenuta ai sensi della citata
convenzione;
-        con la nota citata il Comune chiedeva inoltre la disponibilità di Enel Sole ad
eseguire i lavori di ristrutturazione di cui sopra in sostituzione dei lavori di
separazione elettrica di cui all’art.3.5 della vigente convenzione;
-        la Società Enel Sole,riscontrando la missiva dell’Ente, con nota prot. SOL
31072014-0031701 del 31/07/2014, inviata a mezzo di posta elettronica certificata ed
acquisita agli atti di questo Ente al prot. 3357 del 01/08/2014, era a quantificare, in
via preventiva, l’esecuzione dei lavori di separazione elettrica degli impianti di al
citato articolo 3.5 della convenzione in €. 152.702,15;
-        con la medesima nota la Società Enel Sole dava la propria disponibilità ad
eseguire i lavori di ristrutturazione degli impianti afferenti i quadri elettrici nn. 3 e 4
in sostituzione dei lavori di separazione elettrica di cui all’art.3.5 della vigente
convenzione, preventivava in €. 152.702,15;

 

CONSIDERATO CHE alla data della stipula della convenzione, i lavori di separazione
elettrica degli impianti si ritenevano indispensabili per assicurare una gestione autonoma da
parte di questo Comune di tutti gli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio
comunale, compresi gli impianti di proprietà So.l.e. che al termine della convenzione
passeranno in proprietà al Comune di Villalba;

 
ACCERTATO CHE, anche in mancanza dell’esecuzione dei lavori di separazione delle
linee elettriche di cui sopra, al termine della convenzione con l’acquisizione della proprietà
degli impianti di pubblica illuminazione a gestione So.l.e., risulterà comunque possibile
gestire in piena autonomia tutti gli impianti attraverso l’affidamento della gestione e della
manutenzione degli stessi a ditte qualificate nel settore che potranno stipulare appositi
regolamenti di esercizio con la società Enel Distribuzione proprietaria della rete;

 

ATTESO CHE attualmente risulta necessario ed urgente eseguire dei lavori di
ammodernamento e messa in sicurezza degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà
comunale, afferenti i quadri n°4 e n°3, che potrebbero essere eseguiti in sostituzione dei
lavori di separazione delle linee di cui sopra;

 

ATTESO, altresì, che i lavori di separazione delle linee elettriche oltre a non essere
indispensabili per assicurare la gestione autonoma degli impianti di pubblica illuminazione,
fine per cui erano state inserite nella convenzione, comporterebbero oltretutto notevoli
disagi e problematiche alla cittadinanza, con l’istallazione di nuove linee aeree sui prospetti
dei fabbricati dei privati cittadini;

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 37/2015



 

VISTA la L. R.  11/12/1991, n.48 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

                                                                                                                 

PROPONE DI DELIBERARE

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/91, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;

 
2) di approvare lo schema di accordo integrativo all’accordo transattivo/convenzione per la
fornitura di servizi relativi agli impianti di pubblica illuminazione nel Comune di Villalba,
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale autorizzando il Responsabile
dell’Area III, alla sottoscrizione della stessa in nome e per conto del Comune di Villalba;

 
3) di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo per assicurare l’esecuzione dei lavori nel
più breve tempo possibile;

 

Villalba, lì

 

 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 37/2015



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA
DI ACCORDO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO
TRANSATTIVO/CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI
RELATIVI AGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. ed è stata
predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to Trabona Melchiorre

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 24-03-2015

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ARCH. LUIGI SCHIFANO

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 31-03-2015

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 37/2015



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO
TRANSATTIVO/CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI RELATIVI
AGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 37/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 DEL 03-04-2015
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 37/2015



SCHEMA

ACCORDO INTEGRATIVO 
ALL’ACCORDO TRANSATTIVO/CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI 

RELATIVI AGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI VILLALBA

STIPULATO TRA:

IL COMUNE DI VILLALBA (nel seguito denominato “Comune”)
E

ENEL SOLE DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI (nel seguito denominato “Enel Sole”)

L’anno duemilaquindici, il giorno___ del Mese di _______ sono presenti presso la casa comunale 
di Villalba ai fini della stipula del presente accordo integrativo:

 Arch. Luigi Schifano, nato a____________ il _________, che interviene per la firma del 
presente atto in nome e per conto del Comune nella qualità di Responsabile dell’Area III, 
Area Tecnica;

 Ing.__________________ , nato a ____________ il _______________, che interviene per 
la firma del presente atto in nome e per conto della Società Enel Sole nella qualità di 
_______________________________________________________________________
__________________________________________

PREMESSO CHE

- in data 20 marzo 2003 veniva stipulata tra la So.l.e. – Società luce elettrica S.p.a. gruppo 
ENEL (oggi Enel Sole) e il Comune di Villalba un “Accordo transattivo/Convenzione per la 
fornitura di servizi relativi agli impianti di illuminazione pubblica nel Comune di Villalba”,  
giusta approvazione dello schema di accordo con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 
134 del 31 dicembre 2002;

- con la citata convenzione il Comune di Villalba e la So.l.e. procedevano a regolamentare, in 
via transattiva, tutti gli obblighi e i diritti intercorrenti fra le Parti ed attinenti ai lavori di 
separazione degli impianti di pubblica illuminazione gestiti da So.l.e., al successivo loro 
trasferimento in proprietà al Comune e all’erogazione del servizio di gestione e di 
manutenzione orinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica ricadenti 
nell’intero territorio comunale, affidato dal Comune a So.l.e., quale controprestazione per la 
realizzazione dei suddetti lavori di separazione elettrica e per la cessione degli impianti di 
proprietà;

- la citata convenzione ha la durata di 15 anni, con effetto dal giorno 1 marzo 2003;
- ai sensi dell’articolo 3.5 dell’Accordo Transattivo/Convenzione sopra emarginata, prima 

della scadenza del suddetto Accordo, la Società Enel Sole è tenuta ad eseguire i lavori per la 
separazione elettrica degli impianti di pubblica illuminazione promiscui con gli impianti di 
distribuzione dell’energia elettrica, eliminando la promiscuità elettrica degli impianti 
derivanti dalla condivisione del conduttore di neutro fra i circuiti dei due sistemi;

- ad oggi la Società Enel Sole non risulta abbia iniziato le attività ed i lavori per la 
separazione elettrica di cui sopra;

- il Comune di Villalba, con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 2459 del 27.05.2014, 
era a richiedere alla Società Enel Sole delle delucidazioni in merito all’effettuazione dei 
lavori di separazione delle linee elettriche di cui sopra, con domanda di quantificare, con un 
dettagliato preventivo, le somme necessarie alla realizzazione delle attività e dei lavori cui la 
Società è tenuta ai sensi della citata convenzione; 

- con la nota citata il Comune chiedeva inoltre la disponibilità di Enel Sole ad eseguire i lavori 
di ristrutturazione di cui sopra in sostituzione dei lavori di separazione elettrica di cui 
all’art.3.5 della vigente convenzione;



- la Società Enel Sole, riscontrando la missiva dell’Ente, con nota prot. SOL 31072014-
0031701 del 31/07/2014, inviata a mezzo di posta elettronica certificata ed acquisita agli atti 
di questo Ente al prot. 3357 del 01/08/2014, era a quantificare, in via preventiva, 
l’esecuzione dei lavori di separazione elettrica degli impianti di al citato articolo 3.5 della 
convenzione in €. 152.702,15;

- con la medesima nota la Società Enel Sole dava la propria disponibilità ad eseguire i lavori 
di ristrutturazione degli impianti afferenti i quadri elettrici nn. 3 e 4 in sostituzione dei lavori 
di separazione elettrica di cui all’art.3.5 della vigente convenzione, preventivava in €. 
152.702,15; 

-
TUTTO CIO' PREMESSO

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

- Di modificare l’art. 3.5 della Convenzione sopra citata con l’aggiunta del seguente comma:
“La somma  per l’esecuzione dei lavori previsti nel presente articolo (€ 152.702,15) potrà essere 
utilizzata, in accordo tra il Comune e la Società Enel So.l.e, per l’esecuzione dei lavori di 
ristrutturazione degli impianti di pubblica illuminazione afferenti i quadri elettrici nn. 03 e 04, 
previa verifica ed  approvazione, da parte dell’Ufficio Tecnico del Comune, dei computi metrici 
proposti dalla società So.l.e.”. 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

 Enel Sole       Il Comune di Villalba


